³⁷ Gai 2.67: *Itaque si feram bestiam aut volucrum aut piscem ceperimus, simul atque captum fuerit hoc animal, statim nostrum fit, et eo usque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coerreatur; cum vero custodiam nostram evaserit et in naturalem se libertatem receperit, rursus occupantis fit, quia*

giureconsulto mette poi in evidenza il diverso regime esistente con riguardo agli animali selvatici i quali, per consuetudine, siano soliti fare rientro dal proprio padrone, come le colombe, le api e i cervi. In questa ipotesi, infatti, vi sarebbe una disciplina attenuata, giacché gli animali diverrebbero *res nullius* nuovamente occupabili solo quando venga perso un elemento strutturale, ossia l'*animus revertendi*³⁸.

Il principio enucleato in Gai 2.66 si ritrova, sebbene con parziali difformità, sia nelle *Institutiones* giustiniane – seppur limitatamente, in questa ipotesi, solo alle *ferae bestiae*, ai *volucres*, ai *pisces* e, più in generale, a ‘*omnia animalia quae in terra mari caelo nascuntur*’³⁹ – sia in un frammento gaiano contenuto nel Digesto⁴⁰. Da quest’ultima testimonianza si evince che, per *ratio naturalis*, una cosa non appartenente ad alcuno diventa di proprietà dell’occupante. Inoltre, si può osservare come, per Gaio, tutti gli animali catturati in cielo, in mare o in terra, ossia le *ferae bestiae*, i *volucres*, e i *pisces* – essendo *res nullius* –, entrano in proprietà di colui che

nostrum esse desinit: naturalem autem libertatem recipere videtur, cum aut oculos nostros evaserit, aut licet in conspectu sit nostro, difficilis tamen eius persecutio sit.

³⁸ Gai 2.68: *In iis autem animalibus, quae ex consuetudine abire et redire solent, veluti columbis et apibus, item cervis, qui in silvas ire et redire solent, talem habemus regulam traditam, ut si revertendi animum habere desierint, etiam nostra esse desinant et fiant occupantium: revertendi autem animum videntur desinere habere, cum revertendi consuetudinem desererint.* Sul frammento gaiano, cfr. V. SCIALOJA, *Teoria*, II, cit., 34; A.J. ARNAUD, *Réflexions*, cit., 187 s.; G. POLARA, *Le “venationes”*, cit., 127 ss.; R. MARTINI, *Recensione a G. POLARA, Le “venationes”*, cit., 216.

³⁹ I. 2.1.12: *Ferae igitur bestiae et volucres et pisces, id est omnia animalia quae in terra mari caelo nascuntur, simulatque ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim illius esse incipiunt: quod enim ante nullius est id naturali ratione occupanti conceditur.* Sul passo, v. S. RICCOBONO, voce ‘*Res nullius*’, cit., 569; A.J. ARNAUD, *Réflexions*, cit., 186 ss.; U. ROBBE, *La differenza*, cit., 13 e 23; R. LAMBERTINI, ‘*Erepta a bestiis*’, cit., 191, nt. 1; W. WALDSTEIN, ‘*Ius naturale im nachklassischen römischen Recht und bei Justinian*’, in *ZSS*, 111, 1994, 40 s. e nt. 160; M. MARRONE, *Istituzioni*³, cit., 301 e nt. 49.